
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082300162

162

Nº 163, sexta-feira, 23 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019-CPL/SEMAP/PMLJ - SRP

PROCESSO Nº 212.005/2019-SEMED/PMLJ
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Material de Limpeza, para
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação, de acordo com as
especificações e quantidades descritas no Anexo I do Edital. Acolhimento das propostas: no
endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, a partir da publicação até as 08h00min do
dia 04/09/2019. Abertura das Propostas: 08h15min, dia 04/09/2019; Início da sessão de
lances: 09h00min do dia 04/09/2019, horário de Brasília. Obtenção do Edital: no endereço
eletrônico: www.licitacoes-e.com.br. Licitação nº 781431, Informações pelo e-mail:
pregoeiro-pmlj@bol.com.br

Em, 22 de agosto de 2019.
ENIVALDO BALIEIRO MACHADO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE OIAPOQUE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 004/2019/PMO. Pregão Eletrônico 008/2019//CCL / P M O,
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO E EXPEDIENTE, conforme previsto no termo de
referência e proposta da empresa, através do sistema de REGISTRO DE PREÇOS,
detalhamento da Ata no endereço eletrônico site www.oiapoque.ap.gov.br.

. E M P R ES A V A LO R

. DARKLE R ARAUJO CNPJ Nº 28.491.434/0001-50 547.776,64

. NORTE MOVEIS EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA CNPJ Nº
21.496.889/0001-10

486.432,15

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019-CCL/PMO

Por este instrumento, retificamos o edital da Tomada de Preços de nº
002/2019, retro mencionado, que passa a vigorar com a supressão do texto constante do
item 9.4.4. - com o seguinte texto:

9.4.4. Atestado de capacitação técnico-operacional: apresentação de um ou
mais atestados de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou
privado devidamente identificada, em nome do licitante, relativo à execução de serviço de
engenharia, compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da presente
licitação...

Com essa supressão não haverá a exigência do Registro no CREA para Atestado
Técnico Operacional no Edital da Tomada de Preços nº 002/2019.

Oiapoque-AP, 19 de agosto de 2019.
DIEGO LOBATO PINHEIRO
Presidente da CCL/PMO

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019-CCL/PMO

Por este instrumento, retificamos o edital da Tomada de Preços de nº 3/2019,
retro mencionado, que passa a vigorar com a supressão do texto constante do item 9.4.4.
- com o seguinte texto:

9.4.4. Atestado de capacitação técnico-operacional: apresentação de um ou
mais atestados de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou
privado devidamente identificada, em nome do licitante, relativo à execução de serviço de
engenharia, compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da presente
licitação...

Com essa supressão não haverá a exigência do Registro no CREA para Atestado
Técnico Operacional no Edital da Tomada de Preços nº 003/2019.

Oiapoque-AP, 19 de agosto de 2019.
DIEGO LOBATO PINHEIRO
Presidente da CCL/PMO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA DO AMAPARI
DESPACHO DE 21 DE AGOSTO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PUBLICA 002/2019 - PMPBA
NOS TERMOS DO ARTIGO 38, INCISO VII, BEM COMO NO ARTIGO 43, INCISO VI

DA LEI N° 8.666/1993 HOMOLOGO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO REFERENTE A
CHAMADA PUBLICA N° 002/2019 - PMPBA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 3.689/2019 - SEDUC/PMPBA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENÊROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E

DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RUAL.
VALOR GLOBAL DE R$ 90.360,58 (noventa mil, trezentos e sessenta reais e

cinquenta e oito centavos) Homologo, o presente certame.

ELIZABETH PELAES DOS SANTOS
Prefeita

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços para FUTURA AQUISIÇÃO DE UMA RESTROESCAVADEIRA E UM
TRATOR ESTEIRA NOVOS. Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 020/2019 -
CPL/PMPBA. Processo: 4.585/2019 - SEMAB/PMPBA. Ata de Registro de Preço nº 027/2019,
LOTE 01 - EMPRESA DELTA MAQUINAS LTDA CNPJ: 04.550.434/0001-16, Valor total R$
278.000,00 (duzentos e setenta e oito mil reais), LOTE 02 - TRATMAQ EIRELI CNPJ
28.984.198/0001-04, Valor total R$ 817.000,00 (oitocentos e dezessete mil reais). Data da
assinatura 22 de agosto de 2019, Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura.

RESULTADO DE J U LG A M E N T O
CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2019 AGRICULTURA FAMILIAR - PMPBA

O MUNICÍPIO DE PEDRA BRANCA DO AMAPARI/AP, através da Comissão
Técnica, torna público o resultado da CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2019 destinada à
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, ORIUNDOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR, processo nº 3.685 /2019 - SEDUC/PMPBA, conforme segue:

ANA MARIA DA SILVA OLIVEIRA - Valor total R$ 19.176,48, ROSENILDE DE LIMA
CASTRO - Valor total R$ 1.977,06, RAIMUNDO NONATO DIAS MOTA DA SILVA - Valor total
R$ 8.859,95, HELENI FERREIRA PASTANA - Valor total R$ 7.940,08, FRANCISCA DAS CHAGAS
DE SOUZA SANTOS - Valor total R$ 3.093,28, IVANETE SANTANA DA SILVA - Valor total R$
6.592,78, JOSÉ CORDEIRO DIAS - Valor total R$ 4.104,00, GILDO MENEZES GRANDE - Valor
total R$ 5.602,80, FÁBIO ARRAIS - Valor total - R$ 5.060,98, GILMAR FERREIRA SOBRINHO
- Valor total R$ 5.232,81, BENEDITO FERREIRA DE SOUZA - Valor total R$ 1.259,68,
NOELMA SOUZA MIRANDA - Valor total R$ 5.779,65, NELIELMA MIRANDA DOS SANTOS -
Valor total R$ 5.779,65, RAIMUNDO NONATO DA ROCHA SOUSA - Valor total R$ 3.256,33,
JOSÉ DA SILVA GOMES - Valor total R$ 1.965,12, MARIA FRANCISCA DO CARMO SOUSA -
Valor total R$ 4.679,93

Pedra Branca do Amapari - AP, 21 de Agosto de 2019
ELIZABETH PELAES DOS SANTOS

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO GRANDE
AVISO DE L I C I T AÇ ÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019/PMPG -SRP

Objeto: C onsiste no registro de preços para eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL
ELÉTRICO PARA MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PORTO
GRANDE, conforme especificações constantes do Termo de Referência, em anexo a este
edital , Edital e informação: no endereço eletrônico licitacoes-e.com.br, e-mail
pregoeiro.cpl.pmpg@gmail.com ou no endereço Rodovia Perimetral Norte, s/n, Centro, em
Porto Grande-AP, início do acolhimento da proposta 26 /0 8 /2019 as 08h00min; fim do
recebimento de Proposta 04 /0 9 /2019 as 09h30min; Início da disputa de preço dia 04 /0
9 /2019 ás 14h30min.

Porto Grande-AP, 22 de agosto de 2019.
EXPEDITO DA SILVA VIANA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO JARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 20/2019-CPLCSO/PMVJ

Objeto: Registro de Preço para Eventual e Futura Contratação de Empresa para
Fornecimento Parcelado de Combustíveis (Tipo: Gasolina Comum, Óleo Diesel Comum, e
Óleo Diesel S10) e Óleos Lubrificantes e Hidráulicos e Derivados de Petróleo, visando
atender as necessidades das Secretarias Municipais da Prefeitura de Vitória do Jari-AP.
Data/Horário: 16/09/19 às 08hrs. O edital e anexos, disponíveis no site
www.vitoriadojari.ap.gov.br e na CPL/PMVJ, informações no telefone (96) 99125-1108.

Vitória do Jari-AP, 21 de agosto de 2019.
RAFAEL DA SILVA TOSCANO

Pregoeiro
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DO JARI

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019-SEMSA/FMS/PMVJ

O Fundo Municipal de Saúde de Vitória do Jari, através do setor de licitação e
demais normas complementares, torna público para conhecimento dos interessados, que
está REVOGADA a licitação na modalidade Tomada de Preços nº 002/2019-
SEMSA/FMS/PMVJ, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em Obras e
Engenharia para Construção da Unidade Básica de Saúde do Paga Dívidas para atender as
necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Vitória do Jari, referente à Proposta de
Emenda Parlamentar nº 12456.1670001/17-701 - Requalifica UBS - Valor Estimado: R$
726.000,00, conforme Projeto Básico - Anexo I do edital.O motivo: Ajustes no termo de
referência, Memorial descritivo e Planilha Orçamentária.

FRANCISCO LEITE DOS SANTOS
Presidente da Comissão de Licitação

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO RAMOS

DESPACHO DE 21 DE AGOSTO DE 2019.

TOMADA DE PREÇOS nº 014/2019
O PREFEITO DE BOA VISTA DO RAMOS, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO, o que consta na Ata Circunstanciada da Sessão Pública do processo
licitatório em referência, elaborada pela Comissão Municipal de Licitação; CONSIDERANDO,
que o referido procedimento licitatório transcorreu de forma regular, em obediência a
legislação vigente, não sendo verificado nenhum vício que pudesse macular a regularidade
do certame, tendo sido cumprido todos os prazos regulamentares estabelecidos no
referido processo; CONSIDERANDO, que as empresas participantes compareceram à sessão
pública do referido processo licitatório, conforme consta registrado na Ata da Sessão
Pública, que apresentaram todos os documentos que comprovam o cumprimento dos
requisitos consignados no Edital no que se refere à proposta de preços e habilitação;
CONSIDERANDO, ainda, que os documentos que constam acostados aos autos demonstram
que foram respeitados todos os ritos legais exigidos pelas Leis Federais nº 8.666/93;
CONSIDERANDO, por fim, o teor do parecer conclusivo emitido pela Assessoria Jurídica
interna desta Prefeitura Municipal, opinando pela regularidade do certame e pela
consequente adjudicação e homologação do resultado final do certame em favor da
empresa declarada vencedora, resolve: Adjudicar o objeto do processo licitatório em
referência à empresa THUNDER CONSTRUTORA LTDA, inscrita regularmente sob o CNPJ nº
09.415.768/0001-09, estabelecida à Rua Abdon Mamede, n° 1670, bairro Santo Antônio -

CEP: 69.103-032, cidade de Itacoatiara, Estado do Amazonas, o objeto da Tomada de
Preços nº 014/2019, tipo empreitada por preço global, de acordo com sua proposta
comercial apresentada totalizando o valor global de R$ 740.400,95 (Setecentos e quarenta
mil, quatrocentos reais e noventa e cinco centavos); II - HOMOLOGAR a deliberação final
do procedimento licitatório referenciado, realizado através da Tomada de Preços nº
014/2019, em favor da empresa vencedora do item a ela adjudicado, pelo critério menor
preço, no valor global de R$ 740.400,95 (Setecentos e quarenta mil, quatrocentos reais e
noventa e cinco centavos), tendo por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada
em serviços de engenharia para construção da Escola Municipal Graciliano Farias, dentro
dos padrões exigidos pelo FNDE, de acordo com as condições, exigências, especificações
constantes no termo de compromisso e projeto básico anexo; III - DETERMINAR a adoção
das medidas cabíveis para as futuras contratações; IV - PUBLICAR o presente Despacho, na
forma da Lei, para fins de eficácia.

ERALDO TRINDADE DA SILVA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBA
AVISO DE ANULAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019

Comunicamos a Anulação da Tomada de Preços nº 004/2019, que teve por
objeto a Contratação de empresa especializada para construção de pavimentação em
concreto com calçada, meio-fio, sarjeta e drenagem, para atender aos Termos de
Convênios nº 175/DPCN/2017 e nº 192/DPCN/2017, ambos firmados com o Ministério da
Defesa, através do Departamento do Programa Calha Norte, nos termos do Art. 49 da Lei
Federal nº 8.666/93, resguardando o interesse público, apoiado nos Pareceres da Comissão
Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica do Município de Borba/AM.

Borba-AM, 22 de Agosto de 2019.
SIMÃO PEIXOTO LIMA

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-23T01:12:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




